
1

COPIA 

COMUNE DI CASALETTO DI SOPRA
Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NR. 43 DEL 30/10/2023 COD. ENTE 10722 2

OGGETTO: ISTITUZIONE AI SENSI DELL' ART. 10 DELLA LEGGE 22/11/2000 N.  
353, DEL "CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO". 

L'anno duemilaventitre, addì trenta del mese di Ottobre alle ore 18:00, nella casa comunale di 
Casaletto di Sopra, previo esaurimento delle formalità prescritte  dalle leggi e dallo Statuto, 
convocata la Giunta Comunale sono intervenuti i Signori: 

N. Cognome e Nome P A
1 MORENI ROBERTO SI
2 SERINA ERMINIO SI
3 GALLA MARZIA SI

TOTALI 3 0 

Partecipa il Segretario Comunale - Dr.ssa Marano Angelina.

Il Sindaco - Roberto Moreni, assume la presidenza e constata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnalata all’ordine del giorno.



2

OGGETTO: ISTITUZIONE AI SENSI DELL' ART. 10 DELLA LEGGE 22/11/2000 N.  353, 
DEL "CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO".

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Legge 21 novembre 2000 n. 353 “legge quadro in materia di incendi 
boschivi”, ha come finalità la conservazione e la difesa del patrimonio boschivo dagli incendi, 
quale bene insostituibile per la qualità della vita, e impone agli Enti competenti compiti di 
prevenzione, lotta attiva e monitoraggio contro gli incendi boschivi;

Visto l’art. 10 comma 2, della Legge n. 353/2000 che impone ai Comuni di censire, tramite 
apposito catasto, i sopra suoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio, avvalendosi anche 
dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato aggiornandolo annualmente;

Con d.g.r. 28/12/2022- n. XI / 7736 è stato approvato il PIANO REGIONALE DELLE 
ATTIVITA' DI PREVISIONE, PREVENZIONE E LOTTA ATTIVA CONTRO GLI 
INCENDI BOSCHIVI 2023 (LEGGE N. 353/2000);

DATO atto che il Piano Regionale sopraccitato ha attribuito al territorio del Comune di 
Casaletto di Sopra la “Classe di Rischio 1”;

VISTO il "CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO" allegato alla 
presente, dalla data di entrata in vigore della normativa stessa al 31/10/2023, al fine 
dell'applicazione dei divieti e prescrizioni previsti dalla normativa vigente in materia 
(inedificabilità, divieto di pascolo, di caccia, di raccolta dei prodotti so sottosuolo);

DATO atto che:

• l'elenco dei predetti sopra suoli deve essere esposto per trenta giorni all'albo pretorio 
comunale, per eventuali osservazioni;

• decorso il predetto termine il Comune valuta le osservazioni presentate ed approva, 
entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni;

• è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai 
divieti previsti dall’art.10 della legge n. 353/2000, solo dopo che siano trascorsi i 
periodi rispettivamente previsti dalla legge, per ciascun divieto;

VISTO il parere del responsabile del Settore Tecnico rilasciato sulla proposta di deliberazione 
ai sensi dell’art. 3 – lett. b) – comma 1, del D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, inserito nell’atto;

VISTA l’attestazione rilasciata dal responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 3 – 
lett. b) – comma 1, del D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, con la quale si dichiara che la presente 
deliberazione non necessita dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, 
poiché l’intervento non comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in 
forma palese ed espressa, in conformità al Regolamento per il Funzionamento della Giunta 
Comunale;

D E L I B E R A

1) di istituire, ai sensi dell’art. 10, c. 2, della legge 21 novembre 200 n. 353, il "CATASTO 
DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO"  allegato alla presente ;



3

2) di dare atto che:

a) il "CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO" ivi istituito 
deve essere pubblicato all’albo pretorio on line per 30 giorni consecutivi;

b) durante il periodo di pubblicazione chiunque potrà prenderne visione e presentare 
osservazioni;

c) entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi devono essere 
definitivamente approvati dalla Giunta Comunale;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento:

Alla Regione Carabinieri Forestale “Lombardia” –Stazione di Crema Mail Posta 
certificata: fcr43200@pec.carabinieri.it  

E per conoscenza al Gruppo Carabinieri Forestale Mantova Mail Posta certificata: 
fmn43208@pec.carabinieri.it ;

Con separata votazione ed all'unanimità di voti, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.                                                                      
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio

Vista la presente deliberazione
Visto il combinato disposto degli artt. 49 e 147 – bis del TUEL N. 267/2000

ATTESTA 
La regolarità e la copertura dell’azione amministrativa pertanto

ESPRIME
Parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica.

Il Responsabile del Area Tecnica 
F.to (Roberto Moreni)



4

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to ( Roberto Moreni) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ( Dr.ssa Marano Angelina) 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile:

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge 

Il Segretario Comunale  
F.to Dr.ssa Marano Angelina  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente deliberazione viene pubblicata nel Sito web istituzionale di questo Comune, accessibile 

al pubblico, in data odierna per rimanervi 15 gg. interi e consecutivi dal

al 

L'Addetto alla Pubblicazione 
F.to Bianchi Carmen  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
11/11/2023 

Il Segretario Comunale  
Dr.ssa Marano Angelina 






